
Důvodová zpráva 
 
Předkládané Memorandum o spolupráci při vzájemném majetkoprávním vypořádání 
staveb pozemních komunikací, silničních pozemků a dalších nemovitostí souvisejících 
se stavbou dálnice D0  je výsledkem dlouholeté snahy obou stran – Hlavního města 
Prahy a České republiky - majetkoprávně narovnat vlastnictví pozemků a dopravních 
staveb dotýkajících se stavby dálnice D0 (Pražského okruhu). V minulých letech byly 
již podniknuty kroky směřující k vzájemnému majetkoprávnímu vypořádání této 
dopravní stavby a pozemků, na nichž se nachází, avšak nikdy nedošlo k výsledné 
realizaci.  
 
Účastníky Memoranda jsou Ministerstvo dopravy ČR, hl. m. Praha a Ředitelství silnic 
a dálnic ČR. 
   
Cílem Memoranda je deklarovat společnou vůli při vzájemné spolupráci a koordinaci 
postupů týkajících se majetkoprávního vypořádání dálnice D0 (též Pražský okruh  
či Silniční okruh kolem Prahy), a to za účelem dosažení cílového stavu, kdy dálnice 
D0 spolu s dálnicemi a silnicemi I. třídy z ní vycházejících vně okruhu dálnice D0  
a s příslušnými silničními pozemky budou ve vlastnictví České republiky a příslušnosti 
hospodařit s majetkem státu pro Ředitelství silnic a dálnic ČR, a pozemní komunikace 
nacházející se uvnitř okruhu dálnice D0 budou jako místní komunikace spolu 
s příslušnými silničními pozemky ve vlastnictví Hlavního města Prahy. 
 
Vzhledem k tomu, že v budoucnu dojde k majetkoprávnímu vypořádání staveb 
pozemních komunikací, silničních pozemků a dalších nemovitostí souvisejících se 
stavbou dálnice D0 mezi hl. m. Prahou a Českou republikou zastoupenou ŘSD ČR 
a  budou uzavřeny smlouvy o bezúplatném převodu staveb a pozemků souvisejících 
s touto stavbou, z nichž některé bude schvalovat také Zastupitelstvo hl. m. Prahy 
(jedná se o smlouvy zahrnující převod majetku značné hodnoty), je Memorandum o 
spolupráci při vzájemném majetkoprávním vypořádání staveb pozemních komunikací, 
silničních pozemků a dalších nemovitostí souvisejících se stavbou dálnice D0 
předkládáno ke schválení Zastupitelstvu hl. m. Prahy. 
 
 
Toto Memorandum je předkládáno na základě usnesení Rady hl. m. Prahy č. 409 ze 
dne 28.2.2017, která je přílohou č. 1 této důvodové zprávy. 


